
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 
 

52 
OGGETTO: Art. 14 del ccnl 22.1.2004. esame ed approvazione co nvenzione 
con il comune di quadri per l'utilizzo di personale  dipendente.  

del  21/07/2012 

 
     L’anno duemiladodici il giorno ventuno del mese di luglio alle ore 11,00 nella casa comunale, a 
seguito convocazione, disposta nei modi e norme di legge, si è riunita la Giunta Comunale, con la 
presenza dei Sig.:  
 

    Presente Assente 

1) DI SANTO Donato Presidente….. X  
2) DI SANTO Nicola Vicesindaco… X  
3) DI SANTO Antonio Assessore…..  X 
4) FIORITI Marco ……..“………..  X 
5) GENTILE Luigi ……..”……….. X  

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Relata di pubblicazione 
 

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio del sito web 
istituzionale del Comune il  07/07/2012 al n. 192 del registro ai sensi 
dell’art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 

_________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO: 
 
 Richiamata in ogni sua parte la nota del 20 luglio 2012, qui allegata, con la quale il Sindaco del Comune di 
Quadri, chiede di poter utilizzare la figura professionale del ragioniere fino al 31.12.2012 onde far fronte alle 
scadenze di legge; 
 
Considerato  che dal 1 gennaio 2012, con atto di giunta  n. 86  del 29.12.2011, è stata assunta presso questo 
Comune, tramite mobilità volontaria , la Rag. Scarsellato Lola , cat. D posizione economica D3 istruttore 
direttivo/contabile a tempo indeterminato full-time; 
 
Preso atto che la  richiesta del Comune di Quadri   riveste carattere di assoluta straordinarietà ed urgenza per far 
fronte ad improrogabili scadenze di legge ed è temporanea, tanto è che non può andare oltre la data del 
31.12.2012 in quanto l’attuale assetto normativo prevede entro il 1 gennaio 2014 lo svolgimento delle funzioni 
fondamentali in forma associata attraverso l’art. 30 o l’art.32 del T.U.E.L n.267/2000; 
 
Visto  l'articolo 14 del C.C.N.L. del 22 gennaio 2004, in materia di personale del comparto 
Regioni e Autonomie Locali, che consente l'utilizzo a tempo parziale del personale tra due enti locali, mediante 
apposita convenzione al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una 
economica gestione delle risorse; 
 
Dato  atto del consenso del lavoratore interessato; 
 
Viste  le condizioni previste dalla suddetta norma contrattuale in merito alle condizioni per 
l'applicazione dell'istituto contrattuale di cui sopra; 
 
Richiamata  la dichiarazione congiunta n. l0 del contratto collettivo che testualmente recita: 
"Le parti concordano nell'affermare che la disciplina complessiva dell'art. 14 (personale distaccato a tempo 
parziale) intende offrire agli enti interessati una regolazione uniforme ed innovativa relativamente alla utilizzazione 
del personale cosiddetto "a scavalco" che viene praticata da tempo e in via di fatto in modo particolare dagli enti di 
ridotte dimensioni demografiche. Il predetto articolo prende in considerazione, quindi, disciplinandola 
compiutamente, la condizione dei lavoratori che, fermo restando la unitarietà e la unicità del rapporto di lavoro, 
sono legittimati a rendere le proprie prestazioni lavorative, ordinarie e straordinarie, a favore di due datori di lavoro. 
La disciplina dell’art. 14 nei casi in cui un dipendente sia autorizzato a svolgere incarichi esterni ai sensi dell’art. 53 
del D.lgs. 165/2001; 
 
Dato atto che il Sindaco del Comune di QUADRI, ( Ente utilizzatore) ha rappresentato  
Informalmente al Sindaco del Comune di Bomba  con un incontro avvenuto in data 20 luglio 2012, la possibilità di 
avvalersi di una unità lavorativa secondo le modalità tutte descritte nella bozza di convenzione all’uopo 
predisposta; 
 
Visto  lo schema di convenzione appositamente redatto dal competente Ufficio, che si compone di n.    (         ) 
articoli e che viene allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, mediante il quale sono stati 
disciplinati i termini necessari all'instaurazione del rapporto di che trattasi e, nello specifico: la durata del periodo di 
utilizzazione; 
 
Ritenuta  propria la competenza in ordine all'adozione dell' atto "de quo", ai sensi e per gli effetti dell'articolo 48 del 
D. Lgs.vo n. 267/00 e s.m. , in quanto è disciplinata la sola utilizzazione di una unità di personale tra due Enti del 
medesimo comparto, mediante Convenzione; 
 
Visti  i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
Responsabile del servizio interessato e dal Responsabile del Settore Affari Economici e Finanziari; 
 
Con voti unanimi,   
 

D E L I B E R A 
 
 

1. DI  approvare, come in effetti approva, le premesse del presente atto; 
2. Di autorizzare per i motivi sopra esposti, ai sensi dell'articolo 14 del C.C.N.L. del 22 gennaio 2004, l’utilizzo 

da parte del Comune di Quadri  della Rag. Scarsellato Lola , cat. D posizione economica D3 istruttore 
direttivo/contabile a tempo indeterminato full-time , così come previsto in convenzione; 



 
3. DI APPROVARE, pertanto lo schema di convenzione disciplinante tutti gli aspetti dell'utilizzo da parte del 

Comune di Quadri, istruttore Contabile dipendente a tempo pieno ed indeterminato del Comune di BOMBA, da 
sottoscrivere con il succitato Ente, che si compone di n.     (       ) articoli e che, allegato al presente provvedimento, 
ne forma parte integrante e sostanziale; - all. "A"; 
 

3. DI DARE ATTO che per il Comune di Bomba il presente provvedimento comporta una riduzione della 
spesa pari ad 1/6 del costo totale del dipendente autorizzato; 

 
5. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Comune di Quadri  
6. DI COMUNICARE in elenco il presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente alla pubblicazione dello stesso. 
Successivamente, ravvisata, l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi; 

 
7. DI dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134.comma 4 del D.lgs.vo.n. 267/2000 
e s.m. 
 
              
                                                                                                                   

 
                  IL SINDACO                                                                            IL SEGRETARIO 
            (Rag. Donato Di Santo)                                                          (Dr. Domenico Acconcia) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           Dr. Domenico Acconcia  
 


